MUNICÍPIO DA ESTÀNCiÂ BaLNEÁRIA DE PR /ÜA (IRAHDE
Estado dt São Paulo

Gabinete da Prefeita

Oficio GP 1.5.4 - 739/2022

Em 1° de agosto de 2022

Ao Excelentíssimo Senhor

MARCO ANTÔNIO DE SOUSA
Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Senhor Presidente,

Em atenção à INDICAÇÃO N° 4.450/2021, de autoria do vereador RODRIGO

PENASSO DA SILVA, referente ao itinerário dos ônibus da Linha 30 do transporte

público municipal, encaminho, anexa, cópia da manifestação da Secretaria Municipal de

Transportes (Setransp), recebida pela Divisão Legislativa deste Gabinete, com os

devidos esclarecimentos.

Atenciosamente,

ESMERALDO VICENTE DOS SANTOS

Secretário Chefe do Gabinete da Prefeita

EVS/hrmn

Av. Presidente Kennedy, 9.000 • Mirim • Praia Grande • www.praiagrande.sp.gov.br

% - »■ <

€[P4 ® MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Mt ■ - aW Estado de São Paulo

v.iij

Ofício. SetransD 17 - 096/2021

AO
GP161
Senhor Diretor da Divisão Legislativa

Praia Grande, 08 de julho de 2022.

Em atendimento à indicação 4450/2021 do Exmo. Vereador Rodrigo Penasso
da Silva, tenho a informar que a linha 30JT possui Ordem de Serviço de Operação
para operar com 03 ônibus nos dias úteis e 02 ônibus aos sábados, domingos e
feriados.

Contudo devido à queda drástica na demanda de passageiros, durante um
período ela ficou operando com 02 ônibus nos dias úteis, e 01 ônibus aos sábados,
domingos e feriados.

A Secretaria de Transportes Juntamente com a Empresa Concessionária
Viação Piracicabana S.A. estão monitorando diariamente o sistema de transporte
coletivo, fazendo ajustes operacionais e adequando a oferta e a demanda das viagens
realizadas nas linhas municipais. Essas adequações são decorrentes das informações
da fiscalização em campo, nas movimentações de passageiros nos terminais de
transporte, do monitoramento da frota e da demanda diária. Por conta disto, nos
últimos meses, a referida linha recebeu reforço de "carro extra" nos horários de pico
(entre 7h e 9h e das 17:30h as 20h). Em breve, a mesma terá seu itinerário alterado, a
fim de atender ainda mais moradores daquela região, e melhorar o tempo de intervalo
entre os carros da linha.

Para melhor planejamento das viagens diárias, as concessionárias
disponibilizam informações em tempo real sobre a operação e atualizam
constantemente os usuários sobre eventuais alterações.

Todas as informações pertinentes as linhas, itinerários, programação horária e
localização dos veículos que compõem a frota municipal de Praia Grande podem ser
consultadas no site http://www.praiagrandeonibus.com.br e no aplicativo "Quanto
Tempo Falta", disponível nas plataformas para aparelhos com tecnologia lOS e
Android.

Aproveitamos o ensejo para contar com os préstimos do Exmo. Vereador na
divulgação de nossos canais de Ouvidoria SETRANSP através dos seguintes meios:

Disk 162/ Fone 3491.6064/ Site www.praiaarande.sp.aov.bi' ou ainda pelo e-
mail ouvidoriasetransp@praiagrande.sp.gov.br.

Sem mais, permanecemos à disposiç^ para eventuais esclarecimentos.

Cordialmente,

LEANDRO AVELtNO F?ÒDRIGUES CRUZ
Secretário Municipal de Transportes

LARC/DJ

Avenida do Trabalhador, n? 02 « Sitio do Campo • Praia Grande • wvAv.craiagf8nde.sp.gov.br